
РЕШЕНИЕ № 181

19.06.2017                                                                                               г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю закупок в составе:
в присутствии представителей:
в отсутствие заказчика о дате и месте рассмотрения жалобы, уведомлен
надлежащим образом, 
рассмотрев жалобу ООО «Сервис климатических систем» и материалы дела № 7-
1/319,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «Сервис климатических систем» на действия заказчика -
Правительства Хабаровского края, уполномоченного органа - комитета
государственного заказа Правительства Хабаровского края при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию
кондиционеров (№0122200002517002391).
По мнению заявителя, вторая часть его заявки неправомерно отклонена на
основании п. 1 ч. 6 ст.69 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
части непредставления документов, предусмотренных п. 7 ч. 2 ст. 62 Закона о
контрактной системе, а именно непредставление копии документов,
подтверждающих полномочия директора (решение о назначении (избрании)
единоличного исполнительного органа) на дату и время окончания срока подачи
заявок.  
На основании ст. 99 Закона о контрактной системе, Хабаровским УФАС России
принято решение о проведении внеплановой проверки, по результатам которой
установлено следующее.
Извещение  №0122200002517002391 о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок 23.05.2017. 
Объект закупки: оказание услуг по техническому обслуживанию кондиционеров.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 544 900 рублей 00 копеек.
Источник финансирования: Хабаровский край.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0122200002517002391  от 02.06.2017 подано 6 заявок с порядковыми номерами
1,2,3,4,5,6, указанные заявки признаны соответствующими и признаны участниками
аукциона.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона №
0122200002517002391 от 08.06.2017 рассмотрены вторые части заявок четырех
участников. Победителем признана заявка с порядковым номером 3 - ООО
«Современные Климатические Системы». 

В процессе проведения внеплановой проверки уполномоченным органом
представлен мотивированный отзыв, в соответствии с которым, считает жалобу
необоснованной в полном объеме.
На заседании Комиссии Хабаровского УФАС России представитель заявителя



поддержал доводы, изложенные в жалобе. 
На заседании Комиссии Хабаровского УФАС России представитель
уполномоченного органа поддержал позицию, изложенную в отзыве. 
Изучив материалы дела 7-1/319, исходя из конкретных обстоятельств настоящего
дела и заслушав представителей заявителя, уполномоченного органа, Комиссия
Хабаровского УФАС России пришла к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с ч. 19 ст. 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия
их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
В соответствии с ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе в течение одного часа
после размещения на электронной площадке протокола, указанного в части 18
настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан направить заказчику
указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, предложения о цене контракта которых при ранжировании в
соответствии с частью 18 настоящей статьи получили первые десять порядковых
номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем
десять его участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, а также документы этих участников, предусмотренные пунктами 2
- 6 и 8 части 2 статьи 61 настоящего Федерального закона и содержащиеся на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе в
реестре его участников, получивших аккредитацию на электронной площадке. В
течение этого срока оператор электронной площадки обязан направить также
соответствующие уведомления этим участникам.
Согласно ч. 2 ст. 61 Закона о контрактной системе для получения аккредитации
участник электронного аукциона предоставляет оператору электронной площадки
следующие документы и информацию:
1) заявление этого участника о его аккредитации на электронной площадке;
2) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением,
указанным в пункте 1 настоящей части, копия документа, удостоверяющего
личность этого участника (для иного физического лица), надлежащим образом
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);
3) копии учредительных документов этого участника (для юридического лица),
копия документа, удостоверяющего его личность (для физического лица);
4) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации от имени этого участника - юридического лица (решение о
назначении или об избрании лица на должность, в соответствии с которым данное
лицо обладает правом действовать от имени этого участника без доверенности
для получения аккредитации (далее в настоящей статье - руководитель). В случае,
если от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность на осуществление от имени такого участника соответствующих
действий, заверенная его печатью (при наличии печати) и подписанная
руководителем или уполномоченным им лицом. В случае, если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, также



представляется копия документа, подтверждающего полномочия этого лица;
5) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя. В случае, если
от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность, выданная физическому лицу на осуществление от имени этого
участника действий по участию в таких аукционах (в том числе на регистрацию на
таких аукционах), заверенная его печатью (при наличии печати) и подписанная
руководителем или уполномоченным им лицом. В случае, если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, также
представляется копия документа, подтверждающего полномочия этого лица;
6) идентификационный номер налогоплательщика этого участника или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика этого участника (для
иностранного лица);
7) адрес электронной почты этого участника для направления оператором
электронной площадки уведомлений и иной информации в соответствии с
настоящей главой;
8) решение об одобрении или о совершении по результатам таких аукционов
сделок от имени этого участника закупки - юридического лица с указанием
информации о максимальной сумме одной сделки. В случае, если требование о
необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица, данное решение принимается в порядке,
установленном для принятия решения об одобрении или о совершении крупной
сделки. В иных случаях данное решение принимается лицом, уполномоченным на
получение аккредитации от имени этого участника закупки - юридического лица.
В состав второй части заявки ООО «Сервис климатических систем» в том, числе
входят:
- выписка из протокола общего собрания учредителей ООО «Сервис
климатических систем» от 25.12.2013 об утверждении в должности директора ООО
«Сервис климатических систем» на следующие три года;
- решение от 16.02.2016 о подтверждении функций директора ООО «Сервис
климатических систем»  Назарова Виктора Владимировича;
- устав ООО «Сервис климатических систем», согласно которого руководство
текущей деятельностью общества осуществляет единоличный исполнительный
орган - директор (ч. 9.1 раздела 9 «Директор общества»), срок полномочий
директора составляет 3 года (ч. 9.3 раздела 4 «Директор общества»). 
Между тем, решение от 16.02.2016 о продлении полномочий директора ООО
«Сервис климатических систем» Назарова Виктора Владимировича, приложенное
к жалобе отличается от решения, входящего в состав заявки в связи с чем данное
решение не может принято во внимание. 
В соответствии с ч. 1 ст. 40  Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон об обществах)
единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор, президент
и другие) избирается общим собранием участников общества на срок,
определенный уставом общества, если уставом общества решение этих вопросов
не отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета)
общества. Единоличный исполнительный орган общества может быть избран
также не из числа его участников.
В соответствии со ст. 39 Закона об обществах в обществе, состоящем из одного
участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания
участников общества, принимаются единственным участником общества



единолично и оформляются письменно. При этом положения статей 34, 35, 36, 37, 38
и 43 настоящего Федерального закона не применяются, за исключением
положений, касающихся сроков проведения годового общего собрания
участников общества.
Вместе с тем, ч. 11 ст. 61 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
ответственность за достоверность документов и информации, предоставляемых в
соответствии с частями 2 и 10 настоящей статьи, в том числе усиленных
электронных подписей, и соответствие указанных документов и информации
требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, за
действия, совершенные на основании указанных документов и информации, за
своевременное уведомление оператора электронной площадки о внесении
изменений в документы и информацию, предоставляемые в соответствии с частью
2 настоящей статьи, за замену указанных в части 2 настоящей статьи документов
или прекращение их действия (в том числе замену усиленной электронной подписи
или прекращение ее действия) несет участник электронного аукциона,
предоставивший указанные документы и информацию.
В результате изучения материалов дела, исходя из конкретных обстоятельств
осуществления закупки, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к выводу
о правомерном отклонении второй части заявки ООО «Сервис климатических
систем» на основании п. 1 ч. 6 ст.69 Закона о контрактной системе, поскольку
документом, подтверждающим полномочия руководителя общества с
ограниченной ответственностью в соответствии с Законом обществах, является
протокол общего собрания участников общества или решение единственного
участника, оформленное письменно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Сервис климатических систем» на действия заказчика -
Правительства Хабаровского края, уполномоченного органа - комитета
государственного заказа Правительства Хабаровского края при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию
кондиционеров – необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Хабаровского
края в течение трех месяцев со дня его оглашения.

 


